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Cka eshte biologjia dhe prej ciles fjale rjedh?

Si ndahet biologjia

Cka studion zoologjia

Cka jane parashtazoret

Kush bene pjes ne parashtazor

Cka eshte ameba dhe ku jeton

Me cka ushqehet ameba dhe me cka merr frym

Me ane te kujt leviz ameba

Cka eshte kisti ose cisti

Cka eshte ameba e dizenterise


Si duhet vepruar qe te mos infektohemi nga ameba e dizenteris

Pershkruaj dallimet per nga menyra e levizjes ne mes te amebas dhe euglenes

Si  ushqehet euglena dhe pse themi euglena mund te sillet edhe si bim edhe si shtaze
Cila ehste rendesia ekonomike e protozoareve

Cilat semundje te rrezikshme  shkaktojne protozoaret

Ku dhe si jetojne sfungjeret

Pershkruaj menyren e shumimit te sfungjereve

Kush bene pjes ne grupin e knidarieve (shtaze me trup dyshtresor)

Kush bene pjes ne krimbat e shtypur

Cka jane levrizat
Cilat jan levrizat qe jetojn ne menyr parasite ne trupin e njeriut

Si behet infektimi me levrizen e qenit

Kush bene pjes ne krimbat cilindrike

Si  behet infektimi me skrrajen e njeriut

Si behet infektimi I femijve me skrrajen e femijeve

Cka eshte trikina ,dhe si manifestohet semundja .

Kush luan rol te madh ne  bartjen  e trikines dhe cila eshte preventive

Cka jane butaket dhe kush bene pjes ne butak

Cka eshte hermafroditizmi

Cili eshte roli dhe rendesia e butakeve per ekonomin njerezore.

Prej kujt e kan te ndertuar trupin krimbat unazor

Kush bene pjes ne krimba unazor

Cila eshte rendesia e krimbit te tokes

Cka jane shushunjat (ushujzat )dhe me cka ushqehen

Pse quhen kembenyjtuar dhe prej ciles fjale rrjedh

Me cka merr frym gaforrja e lumit

Si shumohet gaforrja  ( me veze)

Me cka ushqehen merimangat

Permend disa merimanga  dhe cilat jane helmuese

Cilat jane llojet e akrepave qe jane helmuese

Cka jane kepushat dhe kush bene pjes ne to

Si duhet te mbrohemi nga zgjebja

Cka jane insektet dhe me sa lloje perfaqesohen

Si ndahen insektet

Cilet jane lekurgjemboret me te njohura.

Cfare simetri  trupore kane lekurgjemboret

Pse quhen kordat dhe pse e kan marr emrin kordat.

Cili eshte perfaqesuesi me I njohur I kordateve.

Pse quhen rruazor ose kurrizor dhe cilet jane perfaqesusesit e kordateve.

Pse quhen gojerrumbullak
Cilat jane veqorit kryesore te gojrrumbullakeve

Ku parazitojne gojerrumbullaket

Si ndahen ujtokesoret
A luan rol lekura ne frymemarrjen  te bretkoca

Roli I puplave te shpendet

Kush kan kloak

Pse quhen gjitar

Kush bene pjes ne gjitar qe fluturon

Kush bene pjes ne brejtes

Kush bene pjes ne gjitar qe jetojn ne ujra

Lekura e krimbit te tokes tajon jarg cka ndihmon jarga ( levizjen )

Me cka e kan te mbuluar trupin peshqit

Me cka e kan te mbuluar trupin zvarraniket

Sa kemb kan gaforret

Sa kemb kane merimangat

Sa kembe kan kandrrat

Sa kembe kan rruazoret

Sipas origjines dhe pozites se skeletit si ndahet skeleti

Cka eshte skeleti I jashtem dhe te kush haste
Cka eshte skeleti I brendshem dhe te kush haste

Si e marrin ushqimin parashtazoret
Per cka sherbejn tentakulet te knidariet

Cka eshte radula dhe te kush haste

Cka eshte hepatopankreasi dhe te kush haset

Cilet shtaz kan lukthin gjendror dhe muskulor

Te shpendet ujtokesoret zvarraniket pjesa perfundimtare e zorres

 me cka perfundon

Cila pjes e trurit  eshte pergjegjes per frymemarrjen  ( ARRQI)

Tecilet organizma trakeja eshte organ themelor per frymemarrje

Kush merr frym me vereza

Te kush paraqitet hidrolimfa

Te kush paraqitet kemolimfa

Sisitemi I qarkullimit te gjakut mund te jet I hapur dhe I mbyllur

Te kush  sistemi I qarkullimitte gjakut eshte I mbyllur

Te kush paraqitet sistemi I qarkullimit te gjakut eshte I mbyllur

Sa pjeseshe eshte zemra te peshqit

Sa pjeseshe eshte zemra te ujtokesoret

Te zvarraniket prej sa pjeseve eshte e ndertuar zemra

Si kryhet eksrecioni te protozoaret ose parashtazoret

Te kush  kryhet ekskrecioni permes metanefrideve ( krimbave unazor )
Gypat e malpigut si organe eksretore te kush paraqiten ( kandrat ,marimangat ,qindkembeshat)
Te rruazoret kush e kryen ekskrecionin ( vehskat)

Egzistojn dy menyra te shumimit cilat jane ato

Te kush haset shumimi joseksual

Te kush haset shumimi seksual

Ku kryhet fekondimi te peshqit

Ku kryhet fekondimi te ujtokesoret

Cka eshte metabolizmi

Prej kujt perbehet metabolizmi

Cka eshte katabolizmi

Cka eshte anabolizmi

Kurr rritet metabolizmi dhe kur zvogelohet

E gjith energjia nga kush e ka prejardhjen

Cka eshte fotosinteza

Si quhet prodhimi I energjis ne munges te oksigjenit

Cka jane kromozomet
Sa eshte numri I kromozomeve te qelizt trupore te njeriu

Sa eshte numri I kromozomeve ne gamete ose qeliza seksuale te njeriu

Kush merr pjes ne perberjen e  ADN ( ne perberjen e ADN marrin pjes 4 baza azotike  adenine,guanine,citozina dhe timina gjithemon Adenina  lidhet me timin dhe Guanina me Citozin A=T dhe G=C

Cilat qeliza ndahen me mitoz
Cilat qeliza ndahen me mejoz

Embrioni ne form ne frytit te manit si quhet   ( morull )

Embrioni ne form boshlleku te mbushur me leng si quhet  (quhet blastul )

Embrioni  ku  paraqiten dy shtresa embrionale quhet gastrull

Nga ektoderma cka krijohet

Nga endoderma cka krijohet

Nga mezoderma cka krijohet

